PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

MUNICIPAL DE SANTARÉM

MEMORANDO 106/2025- DL Santarém, 14 de agosto de 2025.

Excelentíssimo Senhor.
Vereador Erlon Rocha
Presidente da 2º Comissão da Câmara Municipal de Santarém.

Assunto: Encaminhamento dos Processos nºs 3401;3402;3404;3405;3406 e 3407/2025.

Senhor Presidente,

Considerando os encaminhamentos da Mesa Diretora em 11 de agosto de 2025, seguem

em anexo os Processos abaixo transcritos, para as devidas tramitações.

. Projeto de Lei/Proc. nº 3401/2025. DISPÕE SOBREA FEIRA CULTURA DE ARTES,

ARTESANATO, ANTIGUIDADES, GASTRONOMIA E DE LAZER DO MUNICÍPIO DE

SANTARÉM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR MALAQUIAS

MOTTIN, contendo 11 fls.
o Projeto de Lei/Proc. nº 3402/2025. DISPÕE SOBRE A NOMENCLATURA DA

UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL - UMEI, QUE SERÁ CONSTRUÍDA

NO BAIRRO VISTA ALEGRE DO JUÁ, "UMEI PROFESSORA MARIA JOCELI TAPAJÓS",

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM, ESTADO

DO PARÁ. AUTORIA: VEREADOR ELIELTON LIRA, contendo 02fls.
. Projeto de Lei/Proc. nº 3404/2025. TORNA PATRIMÔNIO CULTURAL E

IMATERIAL DO MUNICÍPIO DE SANTARÉM A FESTA DO SANTÍSSIMO

SACRAMENTO- SANTÍSSIMO. AUTORIA: VEREADOR DAVID PAIVA, contendo 03 fls.

. Projeto de Lei/Proc. nº3405/2025. DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA

MUNICIPAL DE PREVENÇÃO E COMBATE À DEPRESSÃO E AO SUICÍDIO NA REDE

PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE SANTARÉM. AUTORIA: VEREADOR DAVID

PAIVA, contendo 03 fls.

. Projeto de Lei/Proc. nº 3406/2025. INSTITUI A DIRETRIZES PARA A

INSTALAÇÃO DE PRANCHAS DE COMUNICAÇÃO AUMENTATIVA E ALTERNATIVA

(CAA) EM ESPAÇOS PÚBLICOS DE LAZER E CONVIVÊNCIA NO MUNICÍPIO DE

SANTARÉM. AUTORIA: VEREADOR JÚNIOR TAPAJÓS, contendo 02 fls.

. Projeto de Lei/Proc. nº 3407/2025. INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DO AGRO-
NEGÓCIO EM SANTARÉM-PARÁ. AUTORIA: VEREADOR DAVID PAIVA, contendo 02

fis.

Cordialmente,

EDUARD T IRA
Diretor do Departamento Legislativo

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290